Note how in the foregoing passages, *jus* has quite appropriately and consistently been translated by the Fathers of the English Dominican Province as “right”: “natural right” (*jus naturale*), “positive right” (*jus positivum*).

---

hoc dictat; et ideo dicit Caius Jurisc. (*lib. 9. ff. cod.*), “quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur, vocaturque jus gentium” (Aquinas 1894, 2.2, q. 57, a. 3).

<sup>22</sup> The Latin original: “Quia ea quae sunt iuris gentium naturalis ratio dictat, puta ex propinquo habentia aequitatem; inde est quod non indigent aliqua speciali institutione, sed ipsa naturalis ratio ea instituit” (Aquinas 1894, 2.2, q. 57, a. 3).

<sup>23</sup> The Latin original: “Aliquid est adaequatum, vel commensuratum alteri ex condicto, sive ex communi placito; quando scilicet aliquis reputat se contentum, si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri *dupliciter*: *uno modo* per aliquod privatam condictum; sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas: *alio modo* ex condicto publico; puta cum totus populus consentit, quod aliquid habeatur quasi adaequatum, et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat Princeps, qui curam populi habet, et ejus personam gerit; et hoc dicitur jus positivum” (Aquinas 1894, 2.2, q. 57, a. 2).

The various kinds of *jus* deserve a final consideration. Specifically, we will need to say something on *jus divinum* and *jus humanum* understood as posited—through the will of God and human will respectively.

*Jus divinum* (the divine right) is defined by Aquinas with an important parallelism to *jus humanum*, in the sense that *sunt enim in lege divina quaedam praecepta, quia bona; et prohibita, quia mala, whereas quaedam vero bona quia praecepta; et mala quia prohibita*: “There are things in the divine norm that are commanded because they are good, or forbidden because they are bad,” whereas “other things in the divine norm are good because commanded, or bad because prohibited.”

The Divine right [*jus divinum*, what is right by the will of God] is that which is promulgated by God [*divinitus promulgatur*]. Such things are partly those that are naturally just [*naturaliter justa*], yet their justice is hidden to man, and partly are made just by God’s decree [*fiunt justa institutione divina*]. Hence also Divine right [*jus divinum*, what is right by the will of God] may be divided in respect of these two things, even as human right [*jus humanum*, what is right by human will] is. For the Divine law commands certain things [*sunt enim in lege divina*, “in the divine norm,” *quaedam praecepta*] because they are good [*bona*], and forbids others, because they are evil [*mala*], while others are good because they are prescribed [*bona quia praecepta*], and others evil because they are forbidden [*mala quia prohibita*]. (Aquinas 1947, 2.2, q. 57, a. 2)<sup>24</sup>